
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8(351)225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«21» марта 2024 г.  № 382

  
Об организации регионального этапа 
Всероссийской интерактивной выставки 
достижений обучающихся в области 
науки, культуры и спорта «Открытия-
2030» 

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2024 год», приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 
15.03.2024 г. № 01/614 «Об организации Фестиваля историй успеха «Открытия-
2030», направленного на продвижение мероприятий по созданию новых мест 
дополнительного образования детей федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование» в 2024 году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести региональный этап Всероссийской интерактивной выставки 
достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030»        
с 1 мая по 31 июля 2024 года в соответствии с положением. 

2. Утвердить положение об организации и проведении регионального 
этапа Всероссийской интерактивной выставки достижений обучающихся в области 
науки, культуры и спорта – «Открытия-2030» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
(руководителя регионального модельного центра) Бычкова А.Н. 

 

 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
Барбашова Юлия Юрьевна, руководитель структурного подразделения, 89517822203  
Разослать: в дело, исполнителю, Бычкову А.Н., сайт, МОУО, ОДЮСШ, ДЮТТ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

            «21» марта 2024 г. № 382
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об организации регионального этапа Всероссийской интерактивной 

 выставки достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта – 
«Открытия-2030» 

  



I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийской интерактивной выставки достижений 
обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030» (далее – 
региональный этап Всероссийской выставки, Всероссийская выставка) в 2024 году. 

2. Цель Всероссийской выставки – выявление и сопровождение одаренных 
детей, проявивших особые достижения в области культуры, науки и спорта, по 
результатам освоения дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей; распространение историй их успеха, а также обобщение лучшего 
опыта работы педагогов и образовательных организаций в рамках создания новых 
мест в образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». 

3. Задачи Всероссийской выставки: 
формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся; 

подведение итогов достижений обучающихся в рамках создания новых мест в 
образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование»; 

стимулирование педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеразвивающие программы всех направленностей 
на созданных новых местах дополнительного образования детей. 

 
II. Организаторы и участники регионального этапа Всероссийской выставки 

 
4. Организаторами регионального этапа Всероссийской выставки 

являются: 
Министерство образования и науки Челябинской области;  
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
5. Участниками регионального этапа Всероссийской выставки являются 

обучающиеся от 5 до 18 лет, проявившие особые достижения в области культуры, 
науки и спорта, по результатам освоения дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей, реализуемых на новых местах дополнительного 
образования детей, созданных в рамках федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», а также их педагоги. 

 
III. Организационный комитет и экспертный совет регионального этапа 

Всероссийской выставки 



6. Подготовку и проведение регионального этапа Всероссийской выставки 
осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет), который 
утверждается организаторами.  

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

регионального этапа Всероссийской выставки; 
2) регистрирует участников регионального этапа, осуществляет сбор 

заявок, документов; 
3) утверждает состав экспертного совета; 
4) на основании решения экспертного совета утверждает список 

победителей; 
5) осуществляет информационную поддержку регионального этапа 

Всероссийской выставки. 
8. Для экспертизы материалов и определения победителей регионального 

этапа Всероссийской выставки создается экспертный совет. Состав экспертного 
совета утверждается организаторами регионального этапа Всероссийской выставки.  

9. В состав экспертного совета входят представители Министерства 
образования и науки Челябинской области, специалисты ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», ГБУДО «Областная детско-юношеская 
спортивная школа», ГБУДО «Дом юношеского технического творчества 
Челябинской области», представители образовательных организаций высшего 
образования, общественных организаций Челябинской области (по согласованию). 

 
IV. Порядок и условия проведения регионального этапа Всероссийской выставки 

 
10.  Региональный этап Всероссийской выставки проводится с 01 мая по 

31 июля 2024 г. в заочной (дистанционной) форме в два этапа: 
первый этап регистрационный – с 01 по 31 мая 2024 года; 
второй этап – экспертиза материалов, подведение итогов регионального этапа 

Всероссийской выставки с 03 июня по 31 июля 2024 года. 
11.  Для участия в региональном этапе Всероссийской выставки 

образовательными организациями Челябинской области, осуществляющими 
образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам, 
необходимо в срок до 31 мая 2024 года заполнить регистрационную форму по 
ссылке https://clck.ru/39Drgo и прикрепить в соответствующем поле 
регистрационной формы следующие документы: 

1) портретная цветная фотография обучающегося (формат jpg, 
изображение четкое); 

2) резюме обучающегося (не более 1 страницы формата А4, набранных в 
MS Word 14 шрифтом Times New Roman, интервал 1,5), которое содержит: 

-Ф.И.О. обучающегося; 
-год рождения обучающегося; 
-наименование субъекта Российской Федерации, населенного пункта, в 

котором проживает обучающийся; 
-электронную почту обучающегося; 



-ссылка(и) на аккаунт в социальной сети; 
-название объединения и образовательной организации, в котором занимается 

обучающийся; 
3) сведения о педагоге-наставнике обучающегося (Ф.И.О., ученая степень 

(при наличии), профессиональные награды, должность в образовательной 
организации, педагогический стаж) (не более 0,5 страницы формата А4, набранных 
в MS Word 14 шрифтом Times New Roman, интервал 1,5); 

4) описание достижений по направленности (текстовая информация о 
достижениях с приложенными ссылками на социальные сети, интернет-ресурсы; не 
более 1 страницы формата А4, набранных в MS Word 14 шрифтом Times New 
Roman, интервал 1,5); 

5) портфолио (не более 10 страниц формата А4, не более 2 дипломов на 
1 странице), содержащее сканы дипломов, грамот, сертификатов, подтверждающих 
индивидуальные достижения обучающегося в региональных, межрегиональных, 
всероссийских, международных конкурсах и мероприятиях в области науки, 
культуры и спорта. В случае, если наградные материалы были выданы на коллектив, 
необходимо приложить документы, подтверждающие участие ребенка в 
мероприятии (итоговый приказ со списком участников/ заявка на участие в 
мероприятии); 

6) согласия на обработку персональных данных на обучающегося и 
руководителя (приложение). 

12. Информация о несовершеннолетнем, в т.ч. фото и видеоматериалы, 
размещаются только с письменного согласия на обработку персональных данных 
родителей или законных представителей в соответствии с требованиями приказа 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к 
содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения», Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

13. Направленности Всероссийской выставки: 
художественная; 
естественнонаучная; 
техническая; 
социально-гуманитарная; 
физкультурно-спортивная; 
туристско-краеведческая. 
14. Обучающийся может принять участие одновременно в разных 

направленностях Всероссийской выставки. 
 

V. Критерии оценки материалов о достижениях обучающихся 
 

15. Материалы обучающихся в каждой направленности, указанной в п. 13 
настоящего положения, оцениваются по трем возрастным категориям: 

 обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие 
программы, в возрасте от 5 до 8 лет; 



 обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие 
программы, в возрасте от 9 до 12 лет; 

 обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие 
программы, в возрасте от 13 до 18 лет. 

16. Материалы обучающихся должны отражать особые достижения по 
итогам освоения дополнительных общеразвивающих программ в области культуры, 
науки, технологий и спорта, реализуемых на новых местах дополнительного 
образования детей, созданных в рамках федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», и соответствовать требованиям 
пунктов 11, 12, 13 настоящего положения. 

17. Материалы о достижениях обучающегося должны включать: 
- результаты освоения обучающимся дополнительных общеразвивающих 

программ в области культуры, науки, технологий и спорта на новых местах 
дополнительного образования детей, созданных в рамках федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» по итогам участия 
в конкурсных и образовательных мероприятиях муниципального, регионального, 
межрегионального, всероссийского и международного уровня; 

- информацию об общественной деятельности обучающегося в составе 
муниципального или регионального отделений детских общероссийских 
организаций; 

- участие обучающегося в создании и реализации социально значимых 
добровольческих (волонтерских) проектах программ и акциях; 

- активное продвижение обучающимся собственного участия в 
образовательной и общественной деятельности в социальных сетях, медиа 
пространстве. 

18. По результатам оценки материалов о достижениях обучающихся 
экспертный совет формирует рейтинг участников. Победителями признаются 
участники, занявшие 1, 2, 3 места в каждой направленности каждой возрастной 
категории. 

19. Положение, образцы документов размещаются на сайте  
http://ocdod74.ru. 

20. К отбору участников Всероссийской выставки не допускаются 
следующие работы: 

участвующие и размещенные в предыдущих годах на интернет-ресурсе 
Всероссийской выставки; 

не соответствующие направленностям Всероссийской выставки. 
 

VI. Подведение итогов регионального этапа Всероссийской выставки 
 
21. По результатам регионального этапа экспертный совет по наибольшему 

количеству набранных баллов определяет победителей регионального этапа 
Всероссийской выставки. 

22. Для участия во Всероссийском этапе определяются победители (1, 2, 
3 место) по каждой направленности, указанной в п. 13 настоящего положения, в 
трех возрастных категориях: 



 обучающиеся в возрасте от 5 до 8 лет; 
 обучающиеся в возрасте от 9 до 12 лет; 
 обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет. 
23. Победители регионального этапа Всероссийской выставки 

награждаются дипломами Министерства образования и науки Челябинской области. 
24. Оргкомитет регионального этапа Всероссийской выставки направляет 

всем участникам электронный сертификат участника на электронный адрес, 
указанный в заявке. 

25. Сведения о победителях регионального этапа Всероссийской выставки и 
материалы об их достижениях будут опубликованы на официальном интернет-
ресурсе Всероссийской выставки https://novmesta.fedcdo.ru  

26. Материалы о достижениях победителей, занявших 1 место в 
региональном этапе в каждой направленности и возрастной группе, размещаются на 
Всероссийской интерактивной выставке «Открытия-2030» в разделе «Лучшие из 
лучших». 
 

VII. Финансирование регионального этапа Всероссийской выставки 
 

27. Финансирование регионального этапа Всероссийской выставки 
осуществляется за счет средств, выделяемых в виде субсидий ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» на возмещение нормативных затрат, 
связанных с оказанием в соответствии с государственным заданием 
государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств 
на 2024 год. 
 
  



 Приложение 1 
к положению об организации 
регионального этапа Всероссийской 
интерактивной выставки достижений 
обучающихся в области науки, культуры 
и спорта – «Открытия-2030» 

 
Согласие родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника  
 
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: +8(351)773-62-82                                           
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Представитель субъекта: 
 _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Основной документ удостоверяющий личность: 
__________________________________________ 
                                  (название документа)  

номер____________________________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты:___________________ 
номер телефона: ___________________________ 

Согласие на обработку персональных данных  
Я, _____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью) 
 

являюсь представителем субъекта персональных данных _______________________ 
________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью) 

 
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий  
              (адрес субъекта персональных данных (ребенка))     

личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе: _________________________________________,  
на основании ____________________________________________________________ 

(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку персональных данных субъекта, представителем которого я являюсь, а 



именно: фамилия, имя, отчество, возраст, название образовательной организации, 
фото и видео материалы для обработки в целях организации регионального этапа 
Всероссийской интерактивной выставки достижений обучающихся в области 
науки, культуры и спорта – «Открытия-2030». 
Публикация осуществляется на информационных ресурсах Министерства образования и 
науки Челябинской области и ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей», посредством которых будет осуществляться предоставление доступа 
неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
«https://minobr74.ru/», «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74». 
Лица, осуществляющие обработку персональных данных субъекта по поручению 
оператора: 

№ Наименование лиц Адрес лиц
1. ФГБОУ ДО «Федеральный центр 

дополнительного образования и организации 
отдыха и оздоровления детей»

107014, г. Москва, 
Ростокинский проезд, д. 3 

 
Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении 
персональных данных субъекта, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение, 
извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), блокирование, 
удаление, уничтожение. 
Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети Интернет. 
Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 
Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 
Срок, в течение которого действует данное согласие: 01 августа 2024 года.  
Согласие может быть отозвано дееспособным субъектом персональных данных или 
его представителем в порядке и форме в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата 

_______________  
подпись 

  
 
 

  



 Приложение 2 
к положению об организации 
регионального этапа Всероссийской 
интерактивной выставки достижений 
обучающихся в области науки, культуры 
и спорта – «Открытия-2030» 

 
Согласие  

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника  
 
 
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: +8(351)773-62-82                                           
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты:___________________ 
номер телефона: ___________________________ 

 
Согласие на обработку персональных данных  

Я, _____________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, возраст, 
название образовательной организации, фото и видео материалы для обработки в 
целях организации регионального этапа Всероссийской интерактивной выставки 
достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030». 
Публикация осуществляется на информационных ресурсах Министерства 
образования и науки Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными: «https://minobr74.ru/», «https://ocdod74.ru/», 
«https://vk.com/ocdod74». 



Лица, осуществляющие обработку моих персональных данных по поручению 
оператора: 

№ Наименование лиц Адрес лиц
1. ФГБОУ ДО «Федеральный центр 

дополнительного образования и организации 
отдыха и оздоровления детей»

107014, г. Москва, 
Ростокинский проезд, д. 3 

 
Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 
целей: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение, извлечение, 
использование, передача (предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение. 
Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети Интернет. 
Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 
Срок, в течение которого действует данное согласие: 01 августа 2024 года. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата 

_______________  
подпись 

  
 


		2024-03-21T13:02:48+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




